【公安規則】

島根県道路交通法施行細則の一部を改正する規則 （警 察 本 部） ２

島根県公安委員会の権限に属する事務の代行に関する規則の一部を改正する規則 （ 〃 ） 10

目 次

島根県報
平成29年２月17日（金）

号外 第 ８ 号
( )毎週火・金曜日発行

http://www.pref.shimane.lg.jp/

第８号 島 根 県 報 平成29年２月17日号外

1

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29 年２月 17 日

公   安  委  員  会  規  則

計

自

二

小

型

大

型
軽

普

通

準
中
型

中

型

大

型
軽

普

通
イ

ロ

マ

ク
スバ

島根県道路交通法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成29年２月17日

島根県公安委員会委員長 堀 江 正 俊

島根県公安委員会規則第１号

島根県道路交通法施行細則の一部を改正する規則

島根県道路交通法施行細則（昭和55年島根県公安委員会規則第４号）の一部を次のように改正する。

第23条の５第１項中「及び法第101条の４第２項」を「、法第101条の４第２項及び法第101条の７第１項」に 「講習、

予備検査（認知機能検査）受検申請書」を「認知機能検査受検申請書」に改め、同条第２項中「講習予備検査（認知機能

検査）結果通知書」を「認知機能検査結果通知書」に改める。

第25条の見出し中「通知」を「通知等」に改め、同条中「通知は、」を「通知は」に、「によって」を「により、法第

102条第１項から第３項までの規定による医師の診断書の提出命令は診断書提出命令書（様式第28号の４の２）により」

に改める。

第27条中「第32条の３、第32条の４」を「第32条の３第１項、同条第２項、第32条の３の２第２項」に改め 「中型自、

動車」の次に「、準中型自動車」を加える。

様式第18号及び様式第18号の２中

「

自
乗 用 貨 物 特 殊

普 大 中 普 大 小 計
定員11人以上

バ ス 二
マ イ 軽 軽

を
ク ロ

通 型 型 通 型 型

（ ）

」

「

乗 用 貨 物 特 殊

定員11人以上

に改める。

（ ）

」

様式第26号の３の注の２中「主治医」を「処分の理由とされる事由に係る主治医（かかりつけ医 （当該事由が認知症）

、 （ ））」 、「 」 「（ 、である場合は 認知症の専門医又は主治医 かかりつけ医 に改め 意見 の次に 当該事由が認知症である場合は

診断に係る検査の結果及び認知症に該当しないと認められるかどうかに関する当該医師の意見 」を加える。）

様式第26号の４中「講習予備検査（認知機能検査）受検申請書」を「認知機能検査受検申請書」に、

「□第97条の２第１項第３号イ 「□第97条の２第１項第３号イ

2

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

を □第101条の４第２項 に、

□第101条の４第２項 」 □第101条の７第１項 」

「

市

町 番地 を

郡

」

「

に改める。

」

様式第26号の５中 講 習 予備検査 認知機能検査 結果通知書 を 認知機能検査結果通知書 に あなたが検査前「 （ ） 」 「 」 、「
こうしゅう よ び けん さ にん ち き のうけん さ けっ か つう ち しょ にん ち き のうけん さ けっ か つう ち しょ けんさまえ

、 、 （ ）の一定期間内に特定の違反行為をしていたり 検査後に特定の違反行為をした場合は 臨時適性検査 専門医による診断
いってい き かんない とくてい い はんこう い けん さ ご とくてい い はんこう い ば あい りん じ てきせいけん さ せんもん い しんだん

を受けて」を「臨時適性検査（専門医による診断）を受け、又は医師の診断書を提 出 して」に 「臨時適正検査の」を、
う りん じ てきせいけん さ せんもん い しんだん う また い し しんだんしょ ていしゅつ りん じ てきせいけん さ

「診断の」に 「といった」を「という」に 「講 習 予備検査の」を「認知機能検査の」に改める。、 、
しんだん こうしゅう よ び けん さ にん ち き のうけん さ

様式第26号の６中「講 習 予備検査（認知機能検査）結果通知書」を「認知機能検査結果通知書」に 「早めに合図を出、
こうしゅう よ び けん さ にん ち き のうけん さ けっ か つう ち しょ にん ち き のうけん さ けっ か つう ち しょ はや あい ず だ

すようにして 後ろと横の安全の確認を 必 ず 行 う を 必 ず安全を確認し 一時停止 標 識がある場合には 停止線の手前、 」「 、 、
うし よこ あんぜん かくにん かなら おこな かなら あんぜん かくにん いち じ てい し ひょうしき ば あい てい し せん て まえ

で一時停止する」に 「講 習 予備検査の」を「認知機能検査の」に改める。、
いち じ てい し こうしゅう よ び けん さ にん ち き のうけん さ

様式第26号の７中「講 習 予備検査（認知機能検査）結果通知書」を「認知機能検査結果通知書」に 「講 習 予備検査、
こうしゅう よ び けん さ にん ち き のうけん さ けっ か つう ち しょ にん ち き のうけん さ けっ か つう ち しょ こうしゅう よ び けん さ

の」を「認知機能検査の」に改める。
にん ち き のうけん さ

様式第26号の８中 講 習 予備検査 を 認知機能検査 に改め その場合には 一定の期間に信号無視や一時不停止「 」 「 」 、「、 、
こうしゅう よ び けん さ にん ち き のうけん さ ば あい いってい き かん しんごう む し いち じ ふ てい し

などの特定の交通違反がある場合には」を削り 「専門医」を「医師」に 「取り消されます」を「取り消され、又は停止、 、
とくてい こうつう い はん ば あい せんもん い い し と け と け また てい し

されます」に改める。

様式第28号の２の２中「臨時適性検査通知書」を「臨時適性検査通知書」に 「講習予備検査（認知機能検査 」を「認、 ）
りん じ てきせいけん さ つう ち しょ

知機能検査」に 「受け、特定の交通違反がある」を「受けた」に 「第 条」を「第102条」に、、 、

「

講習予備検査

適性検査を

行 う 理 由

特定の交通違反

」

を

「

3

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

適性検査を行う理由となった

認 知 機 能 検 査 の 結 果

」

に改め、同様式の注の１中「認知症の診断結果が記載された」を「道路交通法第102条第４項の規定による適性検査に係

る通知を受けた方が、認知症の検査及び診断の結果が記載された専門医又は」に改め、同様式の注中２を３とし、１の次

に次のように加える。

２ 診断書を提出する場合は、 年 月 日までに、島根県警察本部運転免許課に提出してください。

様式第28号の４中「第37条の７第２項第１号」を「第37条の７第１号」に改め、同様式の次に次の１様式を加える。

4

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

（第25条関係）様式第28号の４の２

診断書提出命令書

年 月 日

住 所

様

島根県公安委員会 印

、 、「 」 、 （ ）あなたは 認知機能検査の結果 記憶力・判断力が低くなっている との判定を受け 認知症のおそれ 疑い

があることから、道路交通法第102条第 項の規定により、下記のとおり、道路交通法施行規則第29条の３第３項

に規定する要件を満たす医師の診断書（認知症の専門医又は主治医（かかりつけ医）が作成した診断書であって、

診断に係る検査の結果及び認知症に該当しないと認められるかどうかに関する当該医師の意見が記載されているも

の）を提出していただくようお願いします。

なお、やむを得ない理由なく診断書を提出しない場合は、

が拒否される

運転免許 こととなりますので、御注意ください。
が保留される

が取り消される

の効力が停止される

、 （ （ ） 、また 提出された診断書が上記の要件 認知症の専門医又は主治医 かかりつけ医 が作成した診断書であって

診断に係る検査の結果及び認知症に該当しないと認められるかどうかに関する当該医師の意見が記載されているも

の）を満たさない場合、上記運転免許の行政処分を行うか、改めて臨時適性検査又は診断書提出命令を行うことと

なりますので、御注意ください。

診断書の提出を命ず

る理由となった認知

機 能 検 査 の 結 果

診断書の提出期限

診断書の提出先

備 考

注： 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ列４番とする。

5

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

様式第28号の５及び様式第28号の６を次のように改める。

6

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

様式第28号の５（第25条の２関係）

島根県公安委員会　　様

(注)

男 女

注：　用紙の大きさは、日本工業規格Ａ列４番とする。

36－Ｂ9

運転経歴証明書交付・再交付申請書

資　料　区　分

平成

大

自

二

普

自

二

小

特

2

（自宅又は携帯）

3 42

 □免許証

 □住民票

 □保険証

 □その他
　　　　年　　月　　日

　　　　－　　　　－

登録（照会）番号

年　　月　　日

確　　認　　物運転経歴証明書

1

フリガナ

持参写真
・再交付

電話番号

交付年月日

氏　　　名

写真添付欄

免許証（運転経歴証明書）番号

昭和大正

同時受理 受付場所

他

中

型

二・小・原

二　　種

番　　号

大

特

準

中

型

普

通

原

付

氏　名

免　許　証

住　所

交　付

（運転経歴証明書） 大

二

中

二

普

二

け

引

大

型

備  考

太
線
の
中
だ
け
お
書
き
く
だ
さ
い
。

生　年　月　日

性　　　　　別

登録（交付）年月日

住　　　　　所

免許の条件等

緑青金
色
別

け

引

二

大

特

二

　　年　　月　　日 － （　　　　） 有効年月日 　　　　年　　月　　日
照 会 番 号

受けていた

7

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

様式第28号の６（第25条の３関係）

(注)
年 月 日

※　変更する項目のみ記載してください。

市 町

郡 村

〔現に受けている運転経歴証明書〕 □　別添のとおり

注：　用紙の大きさは、日本工業規格Ａ列４番とする。

運転経歴証明書記載事項変更届

届出者氏名島根県公安委員会　　様

号

フ リ ガ ナ

　　　 年　　月　　日

受付場所県
内

住所

51

電話番号（自宅又は携帯）

経歴証番号 第

生 年 月 日 2･大正 4・平成

同時受理 同時照会
の 有 無

有

1

3・昭和

氏名 住＋氏県
外

住所

Ａ1

住＋氏

確
認
物

52

照会・登録番号

・住民票 ・保険証 ・郵便物
・その他（     　　　　　）

確
認
者

住　　所
島根県

交　付

変
更
し
た
事
項

氏　名

フリガナ

氏　　名

太
線
の
中
だ
け
お
書
き
く
だ
さ
い
。

住　所

53 Ａ3 再 交 付

登録年月日

番　号

他

二　種

二・小・原

8

 号外第８号                島  根  県  報               平成 29年２月 17日

け

引

二

大

特

二

普

二

中

二

大

二

け

引

原

付

小

特

普

自

二

大

自

二

大

特

普

通

中

型

大

型

「

様式第30号中 中型 普通 大自二 普自二（無限定・小型） を

」

「

中型 準中型 普通 大自二 普自二（無限定・小型） に、

」

「

を

」

「

大 中 準 普 大 大 普 小 原 け 大 中 普 大 け

中 自 自 特 引 に改める。

型 型 型 通 特 二 二 特 付 引 二 二 二 二 二

」

附 則

この規則は、平成29年３月12日から施行する。

9

島根県公安委員会の権限に属する事務の代行に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成29年２月17日

島根県公安委員会委員長 堀 江 正 俊

島根県公安委員会規則第２号

島根県公安委員会の権限に属する事務の代行に関する規則の一部を改正する規則

島根県公安委員会の権限に属する事務の代行に関する規則（平成14年島根県公安委員会規則第３号）の一部を次のよう

に改正する。

別表道路交通法の部第97条の２第１項第３号イの項及び第101条の４第２項の項中「及び結果の判定」を削り、同部第

101条の６第４項の項の次に次のように加える。

第101条の７第１項 臨時認知機能検査の実施

第101条の７第２項 臨時認知機能検査の通知

第101条の７第４項 臨時高齢者講習の実施

第101条の７第５項 臨時高齢者講習の通知

別表道路交通法の部第102条第１項から第５項までの項の次に次のように加える。

第102条第１項から第３項まで 医師の診断書を提出すべき旨の命令

別表道路交通法施行令の部第32条の２第４号、第32条の４、第32条の５第１項又は第２項の項中「第32条の２第４号、

第32条の４、」を「第32条の３第１項及び第２項、第32条の３の２第２項並びに」に、「又は」を「及び」に改め、同部

第37条の４第７号の項の次に次のように加える。

第37条の６の４第６号 臨時認知機能検査の受検期間又は臨時高齢者講習の受講

期間の特例に係る認定

別表道路交通法施行令の部第37条の８第３項第６号の項中「第37条の８第３項第６号」を「第37条の８第３項」に改め

る。

別表道路交通法施行規則の部第29条の２の２第１項の項の次に次のように加える。

第29条の２の４第４項 臨時認知機能検査を受けないことについてやむを得ない

理由を証する書類の受理

第29条の２の５第４項 臨時高齢者講習を受けないことについてやむを得ない理

由を証する書類の受理

別表道路交通法施行規則の部第31条の６第１項及び第２項の項の次に次のように加える。

第33条第５項第２号ニ（第34条の 応急救護処置の指導に必要な能力を有する者の認定

３第１項第３号において準用する

場合を含む。）

第38条第８項第２号 応急救護処置の指導に必要な能力を有する者の認定

別表届出自動車教習所が行う教習の課程の指定に関する規則の部第２条の項の前に次のように加える。

第１条第２項第３号、第３項第３ 応急救護処置の指導に必要な能力を有する者の認定

号、第４項第３号、第５項第３

号、第６項第３号、第７項第３

号、第８項第３号、第９項第３号

及び第10項第３号

別表島根県道路交通法施行細則の部第23条の５の項中「講習予備検査（認知機能検査）受検申請書」を「認知機能検査

受検申請書」に、「講習予備検査（認知機能検査）結果通知書」を「認知機能検査結果通知書」に改める。

附 則

この規則は、平成29年３月12日から施行する。

号外第８号 島 根 県 報 平成29年２月17日

10

	Taro-01_号外目次
	まとめ
	Taro-01島根県道路交通法施行細則 1
	01（道路交通法施行細則）様式第28号の５・様式第28号の６ 1
	01（道路交通法施行細則）様式第28号の５・様式第28号の６ 2
	Taro-01島根県道路交通法施行細則 2

	Taro-03_号外本文